
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 403 DEL 19/06/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A AFAVORE DEL COMUNE DI BORGO VIRGILIO 
PER LE SPESE DERIVANTI DALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE E PER LE SPESE 
DERIVANTI DALLE ATTIVITÀ DI AFFIDAMENTO DELL'APPALTO SOSTENUTE 
DALLA CUC DI BORGO VIRGILIO 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE

• i  Comuni  di  Castel  Goffredo,  Commessaggio,  Curtatone,  Goito,  Gazoldo  degli  Ippoliti,  Medole, 
Pomponesco, Ponti sul Mincio, Villimpenta, Viadana, Borgo Virgilio, Dosolo e Piubega con proprie 
deliberazioni, nell'anno 2016 hanno costituito un’associazione per la gestione coordinata della gara 
unica dell’appalto del servizio di igiene ambientale approvando una convenzione e conferendo al 
Comune di Borgo Virgilio il ruolo di capo fila;

• in esito alla convenzione è stata bandita una gara della quale è risultata aggiudicataria una RTI tra 
APRICA e A2A in esito alla quale è stato sottoscritto il contratto di servizio con durata anni sette;

• con  determinazione  n.  50  del  21.12.2016  del  Settore  6  del  Comune  di  Borgo  Virgilio  è  stato 
formalizzato il provvedimento di aggiudicazione della gara in oggetto al RTI APRICA SPA – A2A SPA 
domiciliato in BRESCIA, VIA LAMARMORA 230 – 25124 BRESCIA

• il  contratto  avente repertorio  n°  8758 è stato  sottoscritto  il  02/05/2017 ed è in  scadenza con il  
31/01/2024;

CONSIDERATO  pertanto  è  stato  necessario  approcciare  la  programmazione  e  gli  atti  conseguenti  
prodromici alla procedura di gara relativa al nuovo servizio da appaltare in considerazione della complessità 
del lavoro da predisporre, tanto più in una congiuntura storica particolarmente complessa e in evoluzione 
stante il processo di regolazione iniziato e disciplinato da ARERA sul tema rifiuti;
ATTESO CHE

• ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 18/8/2000, n.267, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati,  gli  Enti Locali  possono stipulare tra di loro apposite convenzioni.  Le predette 
convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie. Le convenzioni possono prevedere la delega di 
funzioni da parte degli Enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per  
conto degli Enti deleganti;

• i  contratti  di  servizio  relativi  all’igiene  ambientale  dei  Comuni  elencati  sopra  scadranno  tutti  il 
31/1/2024;

• nelle more dell’istituzione degli  ambiti territoriali  ottimali dei rifiuti  in Regione Lombardia, ai sensi 
dell’art.  200 del  D.lgs.  3/4/2006,  n.  152,  rimane in  capo ai  Comuni  il  potere di  affidamento del 
servizio di igiene ambientale da esercitarsi con procedure ad evidenza pubblica, con esclusione di 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  403 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ogni in automatico rinnovo al gestore già incaricato;
• i  Comuni,  adempiendo  ai  principi  di  semplificazione  amministrativa  e  di  razionalizzazione  delle 

risorse  umane  e  finanziarie,  intendono  attivare  un’unica  gara  d’appalto  del  servizio  di  igiene 
ambientale svolta a livello di convenzione dall’Ente capofila;

• l’associazione in oggetto – nel proprio operato - deve garantire pubblicità, economicità, efficienza, 
efficacia e rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che il comune di Borgo Virgilio ha un’adeguata struttura amministrativa e le competenze 
professionali necessarie per essere nominato come capofila ed assumersi tutte le incombenze previste dalla 
norma citata e dalla convenzione che verrà sottoscritta;
DATO  ATTO  CHE  con  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALEN.  22  DEL  31/05/2022  AD 
OGGETTO “APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE EX ART. 30 TUEL 267/2000 PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE TRA 
COMUNI” è stato deliberato

• DI APPROVARE lo schema di “CONVENZIONE, EX ART. 30 TUEL 267/2000 PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE”;

• DI STABILIRE che Borgo Virgilio venga individuato come comune capo-convenzione e in tale veste 
gli organi e i responsabili dello stesso, per quanto di competenza, assumano tutti gli atti necessari e 
finalizzati alla gestione della convenzione.

ACCERTATO CHE il Comune di Borgo Virgilio ha provveduto ad incaricare il tecnico per la redazione del 
progetto di servizio mediante  AFFIDAMENTO INCARICO CON DET. N.61 DEL 30/9/2022 AD ARS 
AMBIENTE DI VARESE (P.IVA/C.F. 02636190122) ed ha altresì inviato la ripartizione dei costi sulla 
base degli abitanti dei Comuni partecipanti oltre ad identificare la stima dei costi della CUC i quali sono stati  
elencati nella convenzione firmata dal Comune di Curtatone e che di seguito si riportano

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025 ;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025.

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  403 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

d.lgs. n. 267/2000.”;
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. Di dare atto che con DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEN. 22 DEL 31/05/2022 AD 
OGGETTO  “APPROVAZIONE  DELLA CONVENZIONE  EX  ART.  30  TUEL  267/2000  PER  LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE 
AMBIENTALE TRA COMUNI” è stato deliberato
• DI  APPROVARE  lo  schema  di  “CONVENZIONE,  EX  ART.  30  TUEL  267/2000  PER  LA 

GESTIONE  ASSOCIATA  DELL’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA  DI 
IGIENE AMBIENTALE”;

• DI STABILIRE che Borgo Virgilio venga individuato come comune capo-convenzione e in tale 
veste gli organi e i responsabili dello stesso, per quanto di competenza, assumano tutti gli atti 
necessari e finalizzati alla gestione della convenzione.

2. Di dare atto che è stata sottoscritta la convenzione con Borgo Virgilio.
3. Di dare atto che il Comune di Borgo Virgilio ha provveduto ad affidare incarico per la progettazione 

del servizio da porre a base di gara mediante AFFIDAMENTO INCARICO CON DET. N.61 DEL 
30/9/2022 AD ARS AMBIENTE DI VARESE (P.IVA/C.F. 02636190122).

4. Di dare atto che le spese a carico del Comune di Curtatone sono elencate nella tabella seguente

5. Di assumere un impegno di spesa nei confronti del Comune di Borgo Virgilio e della CUC di Borgo  
Virgilio come di seguito indicato
• per il Comune di Borgo Virgilio per € 9.922,07 per rimborsare le somme anticipate per la 

redazione del progetto di servizio da porre a base di gara,
• per la Centrale Unica di Committenza Mantova Sud di Borgo Virgilio per € 4.937,80 per le 

spese di gara.
6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 14.859,87 è da imputare al Bilancio 2023 nel capitolo 

“gara servizio igiene urbana” Mis. 9 Prg 3 Tit 1 Mac 3 Capitolo/Art. 09053/10.
7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.
8. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
Pagina 3 di 5  - Det. N.  403 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

L.241/1990.
9. di dare comunicazione del presente atto al Comune di Borgo Virgilio ed alla CUC di Borgo Virgilio per 

opportuna conoscenza.
10. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  403 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 403 DEL 19/06/2023 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A AFAVORE DEL COMUNE DI BORGO VIRGILIO 
PER LE SPESE DERIVANTI DALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE E PER LE SPESE 
DERIVANTI DALLE ATTIVITÀ DI AFFIDAMENTO DELL'APPALTO SOSTENUTE 
DALLA CUC DI BORGO VIRGILIO 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  403 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

